MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PORTARIA ICSA Nº 65, DE 05 DE SETEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a composição do Núcleo
Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Administração Pública, modalidade
EaD (período 2025 a 2027), do Instituto de
Ciências Sociais Aplicadas.

A VICE-DIRETORA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA,
 no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, Estatuto da
Unilab e PORTARIA REITORIA/UNILAB Nº 292, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025,

RESOLVE:

Art. 1.º  Designar os membros abaixo indicados, sob a presidência do primeiro, para
comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Administração Pública, modalidade
EaD (período 2025 a 2027).

MEMBROS SIAPE
             Sandra Maria Guimarães Callado 1768899
               Alexandre Oliveira Lima ​ 2144670
                Eduardo Soares Parente  1971307
                João Coelho da Silva Neto 1212006
                Vanessa Ingrid da Costa Cardoso 1033234

                        Art. 2º  As atividades propostas para o NDE são aquelas previstas na Resolução nº15/2011 do
Conselho Superior Pro Tempore da UNILAB.

                       Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente por MARIA VILMA COELHO MOREIRA FARIA, DIRETOR(A) DE
INSTITUTO, SUBSTITUTO(A), em 05/09/2025, às 11:29, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1268420 e
o código CRC 61BBD053.

Referência: Processo nº 23282.014119/2025-11 SEI nº 1268420

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0